
Р Е Ш Е Н И Е

по жалобе № 042/10/18.1-79/2020

«22» января 2020 г.                                                            г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области (далее – Кемеровское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия), в составе:

Заместитель Председателя Комиссии:<…>;
Члены Комиссии: <…>;
 <…>;
 <…>;
 <…>,

рассмотрев в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ № 135-ФЗ), жалобу <Г> и
материалы жалобы № 042/10/18.1-79/2020,

У С Т А Н О В И Л А:

14.01.2020 г. в адрес Кемеровского УФАС России поступила жалоба <Г>
(Заявитель) на действия организатора торгов – <С>, являющегося конкурсным
управляющим муниципальным унитарным предприятием Калтанского городского
округа «УКВС» (Организатор торгов), при проведении торгов в форме публичного
предложения по продаже следующего имущества должника: лот № 3 - права
требования в размере 6 442 248 руб., сообщения о проведении которых
опубликованы на сайте в сети Интернет электронной площадки «Центр
Дистанционных Торгов» по адресу: https://bankrot.cdtrf.ru, под номером 047172
(далее – Торги).

По мнению Заявителя Организатор торгов необоснованно отказал ему в допуске к
участию в Торгах в связи c недостаточным размером оплаченного задатка.

Уведомлением от 20.01.2020 № 05/44э рассмотрение жалобы <Г> № 042/10/18.1-
79/2020 было назначено на 22.01.2020 г. в 15 часов 00 мин.

22.01.2020 г. Организатор торгов представил отзыв на жалобу с приложенными
материалами, согласно которому договор по результатам Торгов заключен
09.01.2020 г.

22.01.2020 г. от оператора электронной площадки «Центр Дистанционных Торгов»
поступили запрошенные сведения, касающиеся проведения Торгов.

Изучив имеющиеся материалы жалобы № 042/10/18.1-79/2020, Комиссия
установила следующее:

Решением Арбитражного суда Кемеровской области от 31.01.2019 г. по делу № А27-
18478/2016 муниципальное унитарное предприятие Калтанского городского округа



«УКВС» ИНН 4222015220 (МУП КГО «КУКВС»; Должник) признано несостоятельным
(банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство, конкурсным
управляющим утвержден <С> (ИНН …), регистрационный номер в сводном
государственном реестре арбитражных управляющих – …, адрес для
направления корреспонденции: …, город Новокузнецк, ...

26.11.2019 г. на сайте в сети Интернет Единого федерального реестра сведений о
банкротстве (ЕФРСБ) по адресу: http://bankrot.fedresurs.ru, под номером 4417708 и
на электронной площадке «Центр Дистанционных Торгов» («ЦДТ») по адресу:
https://bankrot.cdtrf.ru, код торгов 047172, опубликованы сообщения о проведении
Торгов.

Согласно сведениям, размещенным на сайте электронной площадки «ЦДТ»,
протокол о результатах проведения торгов № 47172 от 03.01.2020 г. опубликован
03.01.2020 г. в 05:38:35.

Организатор торгов представил сведения, что договор уступки прав требования
по результатам Торгов заключен 09.01.2020 г.

Оценив вышеизложенное, Комиссия приходит к следующим выводам:

Жалоба Заявителя № 042/10-18.1-79/2020 не может быть рассмотрена, в связи с
пропуском Заявителем срока на обжалование действий Организатора торгов,
установленного частями 4, 5 статьи 18.1 ФЗ № 135-ФЗ.

В соответствии с частями 4, 5 статьи 18.1 ФЗ № 135-ФЗ обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо
в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, со дня такого размещения.

Комиссией установлено, что жалоба Заявителя поступила на электронную почту
Кемеровского УФАС России 14.01.2020 г. в 03:23.

Учитывая, что по итоговый протокол опубликован на сайте в сети Интернет
электронной площадки «ЦДТ» 03.01.2020 г., жалоба поступила на электронный
адрес Кемеровского УФАС России 14.01.2020 г., а также, что по результатам торгов
09.01.2020 г. заключен договор, Заявителем был пропущен срок для обжалования
действий Организатора торгов в порядке, установленным статьей 18.1 ФЗ № 135-
ФЗ.



Оценивая вышеизложенное, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

оставить жалобу <Г> № 042/10-18.1-79/2020 без рассмотрения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


